DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 12 OGGETTO: Servizi pubblici a domanda individuale - determinazione delle
tariffe a tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi.

del 08.02.2020

L
L’anno Duemilaventi addi otto del mese di febbraio, ore 12.00, nella sede Comunale, regolarmente
convocata, si € riunita la Giunta comunale con la presenza dei Signori:

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE ASSENTE
Pecunia Fabrizia Sindaco X
Bordoni Oscar Assessore X
Bonanini Marco Assessore X

Fra gli assenti sono giustificati i signori:

Partecipa, con funzioni di segretario, il Segretario Comunale dott. Paolo Valler;

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita
i convocati a deliberare sull’ oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE
VISTO il D.M. Interni 31 dicembre 1983;

VISTO Tart. 172 del D.Lgs. n. 267/2000 che alla lettera c¢) che stabilisce che al bilancio di
previsione devono essere allegate “le deliberazioni con le quali sono determinati, per I’esercizio
successivo, le tariffe, le aliquote d’imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei
limiti di reddito per 1 tributi locali e per i servizi locali, nonché per i servizi a domanda individuale, i
tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi”;

RICHIAMATO l’art. 6 del D.L. 28.02.1983 n. 55, convertito nella Legge 131 del 26.04.1983 il
quale prevede che “Le Province, i Comuni, i loro consorzi € le Comunitd Montane sono tenuti a
definire, non olire la data della deliberazione del bilancio, la misura percentuale dei costi
complessivi di tutti i servizi a domanda individuale — e comunque per gli asili nido, per i bagni
pubblici, per i mercati, per gli impianti sportivi, per, il servizio trasporti funebri, per le colonie e i
soggiorni, per i teairi e i parcheggi comunali — che viene finanziata da tariffe o contribuzioni ed
entrate specificatamente destinate”;

RILEVATO che tale ricognizione deve avvenire prendendo in considerazione i costi di ciascun
servizio con riferimento alle previsioni del bilancio ed includendo gli oneri diretti ed indiretti di
personale, le spese per ’acquisto di beni e servizi, le spese per i trasferimenti e le quote di
ammortamento tecnico degli impianti e delle attrezzature (art. 14 del D.L. 28.12.1989 n. 415
convertito, con modificazioni, nella Legge n. 38 del 28.02.1990);

RICHIAMATO il D.M. 31.12.1983 che individua le categorie di servizi classificabili quali “servizi
a domanda individuale” premettendo che per tali devono intendersi tutte quelle attivitd gestite

1




direttamente dall’Ente, poste in essere non per gbbligo istituzionale, che vengono utilizzate a
richiesta dellutente ¢ che non siano state dichiarate gratuite per Legge nazionale o regionale;

ATTESO che questo Comune gestisce i servizi a domanda individuale di seguito elencati:
Refezione scolastica;

Trasporto scolastico;

Rimessaggio barche in loc. Marina di Riomaggiore e Marina di Manarola;
Servizio Tv Via cavo;

Parcheggio localita Posella;

Proventi Parcheggio Bus Turistici;

R

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti, esecutivi ai sensi di Legge, con i quali sono state
approvate le tariffe o i proventi dei citati servizi:

1. Deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 01.09.2015 avente ad oggetto:” Determinazione
nuove tariffe servizi scolastici (trasporto € mensa)”;

2. Deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del 08.09.2015 avente ad oggetto:” Determinazione
nuove tariffe servizi scolastici (trasporto e mensa) Provvedimenti”,

3. Deliberazione di Giunta Comunale n. 106 del 13.10.2017 avente ad oggetto:” Regolamento
COSAP - provvedimenti”;

4. Deliberazione di Giunta Comunale n. 109 del 28.10.2017 avente ad oggetto: “parcheggi
comunali loc. Posella — Acquarino ¢ Zorza. Tariffe anno 2018 — provvedimenti”;

5. Deliberazione di Giunta Comunale n. 127 del 16.12.2017 avente ad oggetto: “Zona di
fermata de bus turistici in loc. Acquarino. Tariffe anno 2018 — provvedimenti™;

6. Deliberazione di Giunta Comunale n. 109 del 03.11.2018 avente ad oggetto: “Parcheggi
comunali loc. Posella — Acquarino e Zorza. Tariffe anno 2019 — provvedimenti”;

7. Deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 16.02.2019 avente ad oggetto: Parcheggi
comunali loc. Posella — Acquarino e Zorza. Tariffe anno 2019 — provvedimenti”;

VISTO l’art. 53, co. 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come modificato dalia Legge
finanziaria 2002, che stabilisce: “Il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi local,
compresa 1’aliquota dell’addizionale comunale all’Trpef di cui all’articolo 1, comma 3, del decreto
legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale all’Irpef, e
successive modificazioni e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti
relativi alle entrate degli enti locali, & stabilito entro la data fissata da norme statali per la
deliberazione del bilancio di previsione™;

VISTO I'articolo 1, comma 169, della Legge 296/2006 (Legge Finanziaria 2007) che stabilisce che
il termine per approvare le aliquote e tariffe dei tributi comunali ¢ le tariffe dei servizi pubblici,
nonché per approvare i Regolamenti relativi alle entrate degli Enti Locali, ¢ fissato eniro la data
stabilita dalle norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione;

CONSIDERATO che le tariffe 2020, cosi come approvate dalla Giunta con apposite deliberazioni
alle quali si rimanda, assicurano il rispetto delle coperture minime previste dalla normativa vigente;

RITENUTO aliresi di evidenziare il grado di copertura dei citati servizi a domanda individuale
riassumibili nel seguente prospetto che evidenzia le spese e le entrate previste nel Bilancio di
Previsione 2020-2022, sulla base contribuzioni che seguono, conseguenti alle tariffe applicate sulla
base delle deliberazioni indicate:




bR
¥

"

SERVIZIO | PROVY. N "CAPITOLO | IMPORTO | CAPITOLO | IMPORTO

Refezione Deliberazione 750 € 32.000,00 3100 € 14.003,08

scolastica G.C. 78/2015 3110 €4.675.06
3140 € 36.000,00
3210 €1.238,77

Trasporto Deliberazione 740 € 8.000,00 3150 € 90.000,00

scolastico G.C. 79/2015 3170 € 5.000,00

Rimessaggio | Deliberazione GC 770 € 20.000,00 €0

barche 106/2017

Parcheggio | Deliberazione 1150 € 270.000,00 4160 € 20.000,00

Posella G.C. 109/2018 ¢

20/2019

Proventi Deliberazione 1152 € 150.000,00 4100 € 0,00

parcheggio | G.C. 127/2017

Bus 1 GCo1092018 ¢

Turistici 20/2019

Canone Tv Determinazione 1180 1.500,00 4410 € 35.000,00

Via cavo uTcC 2/2017 4420 € 3.000,00

Affidamento e
successivi rinnovi

Proventi Determinazione 790 € 0,00 €0

ascensore UTC 112/2014

TOTALE € 481.500,00 € 208.916,91

VISTO che il costo complessivo dei servizi come sopra elencati ammonta ad € 208.916,91 mentre
le entrate danno un gettito pari ad € 481.500,00 con percentuale di copertura pari al 230%;

VISTA la Legge n. 208 del 28.12.2015 ( Legge di stabilita);

VISTO il D.Lgs. nr. 267/2000 e ss.mm. ed ii.;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO il vigenie regolamento di Contabilita;
VISTO il Codice Civile;
VISTI i pareri di regolarita tecnica e contabile da parte dei Responsabili dei relativi servizi, ai sensi
dell’articolo 49 del D.Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi ¢ favorevoli, legalmente resi, anche e successivamente, con separata votazione,
Ll g 3] ? p
per dichiarare I’immediata eseguibilita del presente provvedimento,

DELIBERA




1) di confermare le tariffe dei servizi pubblici a domanda individuale, cosi come determinate
nelle singole deliberazioni agsunte dalla Giunta per I'anno 2020, ¢ pubblicate all’albo
pretorio, con le percentuali di copertura sopra indicate.

Su proposta del Presidente della Giunta Comunalé: all’unanimita di voti favorevoli, resi nei modi
di Legge, la presentc deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art.134, comma 4°, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000. ™

Comune il

questo giorno

i consecutivi.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA®

La presénte delibera & divenuta es€8tiva-il .........ccooooi per decorso del

termine di cui al 3° comma dell’art. 13% del D.I'GS. nr. 267 del 18.08.2000, senza che siano stati
sollevati rilievi. /

....................................

Il sottoscritto Dott. Paolo Valler, in qualité\‘“d__‘i re;ﬁo abi
dell’art. 49 comma 1 Dlgs. nr. 267 del 18.08.2000 &spri %@E&@RERE FAVOREVOLE in ordine

alla regolarita contabile della proposta di provved _uy'a m{e& gta,in oggetto.
'EL s .

8ot

elServizig

p¥allér &




